
COMUNE DI VALLE CASTELLANA
Provincia di Teramo

Loc. Capoluogo – Via Provinciale 64010 Valle Castellana (Teramo) - C.F. e P.I.: 00275030674
- telef. 0861-93130/93473      fax 0861-93557

C O P I A
____________

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  12   Del  05-02-2021

Oggetto: PROGETTO "SPORT NEI PARCHI". PARTECIPAZIONE
ALL'AVVISO PUBBLICO ED APPROVAZIONE PROGETTO

L'anno  duemilaventuno il giorno  cinque del mese di febbraio alle ore 16:00, presso questa
Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale.
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

D'ANGELO CAMILLO Sindaco P
RAGONICI LUCA  Ass. Vice Sindaco P
CATERINI BATTISTA Assessore P

ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0.
Assume la presidenza il Signor D'ANGELO CAMILLO in qualità di Sindaco.
Assistite il SEGRETARIO COMUNALE Signor Piccioni Tiziana
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta
Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di
deliberazione indicata in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso

Che Sport e Salute S.p.A. e Associazione Nazionale Comuni Italiani - ANCI hanno
siglato un Protocollo d’Intesa con il quale hanno convenuto di predisporre un Piano
d’azione per la messa a sistema, l’allestimento, il recupero, la fruizione e la gestione di
attrezzature, servizi ed attività sportive e motorie nei parchi urbani, promuovendo in
favore di tutti i Comuni italiani il progetto “Sport nei parchi” mediante apposito avviso
pubblico;

che Obiettivo del Progetto e dell’avviso è la promozione di nuovi modelli di pratica
sportiva all’aperto, sia in autonomia che attraverso le Associazioni e Società sportive
dilettantistiche (ASD/SSD) operanti sul territorio, e la realizzazione di sinergie di scopo
tra le stesse ASD/SSD e i Comuni per l’utilizzo di aree verdi comunali;

Visto il suddetto avviso pubblico che per l’edizione 2020/2021 ha ad oggetto
l’individuazione di interventi da finanziare per le finalità di cui alle seguenti due distinte
linee di intervento:

Linea di intervento 1– Installazione di nuove aree attrezzate e riqualificazione di aree
attrezzate esistenti, in cofinanziamento con i Comuni.

L’intervento prevede, da un lato, la realizzazione di nuove aree attrezzate nei Comuni
che ne sono sprovvisti, attraverso la dotazione di strutture fisse per lo svolgimento di
attività sportiva all’aperto a corpo libero, dall’altro, la riqualificazione delle aree
attrezzate già presenti nei parchi cittadini.

In entrambi i casi è previsto un nuovo modello di gestione attraverso l’adozione delle
aree attrezzate da parte di una ASD/SSD operante sul territorio o dal Comune stesso.
L’accordo per l’adozione sarà stipulato tra il Comune e l’ASD e sarà ispirato al modello
di planning settimanale riportato nell’allegato 3 (Piano di Azione) all’Avviso.

Linea di intervento 2– Identificazione di aree verdi nei parchi cittadini da destinare ad
“Urban sport activity e weekend”: creazione nei parchi cittadini di aree non attrezzate
(c.d. “isole di sport”) messe a disposizione dai Comuni e gestite da ASD/SSD operanti sul
territorio, che saranno individuate a cura di Sport e Salute e dei Comuni attraverso
procedure che garantiscano trasparenza e parità di trattamento.

Le ASD/SSD, previo accordo con il Comune, potranno svolgere durante la settimana la
propria attività in queste aree e nel week end si impegnano ad offrire un programma di
attività gratuite, destinate a diversi target (bambini e ragazzi, donne, over65) grazie ad
un contributo di Sport e Salute che sarà erogato attraverso gli Organismi Sportivi di



affiliazione.

Viste le caratteristiche e modalità previste nell’avviso pubblico inerenti le modalità di
presentazione delle domande, le informazioni richieste, i requisiti e le condizioni di
partecipazione e gestione;

Ritenuto di presentare domanda:
per la Linea di intervento 1 – Installazione nuove attrezzature presso il parco-
comunale “Centro Polisportivo Gianfranco Bianchini” con individuazione del
MODELLO PROGETTUALE DI TIPO MEDIUM su un’area di 500 mq. con la previsione
di n.1 Circuito Corpo libero (per almeno 5 utilizzatori in contemporanea) e n. 6
macchine, anche polivalenti, per l’allenamento isotonico, cardio, anche per
diversamente abili ebambini:
per la Linea di intervento 2–cessione gratuita di un’area verde pubblica in fraz.-
Pietralta, da destinare allo svolgimento di attività sportive e motorie al fine di
incentivare la trasformazione dellasuddetta area verde in luogo di promozione e
trasmissione del valore della pratica sportiva nel tessuto sociale, con gestione delle
attività sportive da parte delle ASD/SSD operanti sul territorio.

Dato atto
che per la Linea di Intervento 1 il valore indicativo dell’intervento comprensivo-

di fornitura, trasporto, installazione e personalizzazione è di €20.000(ventimila/00) e
che l’importo massimo per le spese di acquisto delle attrezzature previste è di €
10.000(diecimila/00)  poichè in cofinanziamento obbligatorio al 50% tra Sport e
Salute e Comune.
che per la Linea di Intervento 2 il valore indicativo dell’intervento per la-

realizzazione del progetto della durata di 1 anno è pari a € 24.000,00
(ventiquattromila/00), da destinarsi pro quota alle 3 ASD/SSD che saranno
selezionate per lo svolgimento dell’attività motoria e sportiva realizzata nell’area
verde gratuitamente a favore della cittadinanza  e che l’importo massimo previsto
in cofinanziamento non obbligatorio è pari a € 13.200,00 (tredicimilaeduecento/00)
corrispondente al 55% tra Sport e Salute e Comune, al fine dell’ottenimento di
maggior punteggio.

Visto il progetto predisposto dall’Ufficio Tecnico comprensivo di:

Planimetria di inquadramento completa di dimensionamenti dell’area individuata;�
Relazione descrittiva della proposta progettualeriportante le caratteristiche�
dell’area selezionata in termini di accessibilità, assenza di barriere
architettoniche, compatibilità a livello urbanistico ambientale con le installazioni
previste, completa di immagini a corredo

Dato atto che l’intervento non insiste su aree o terreni oggetto di contenzioso giudiziario

Ritenuto di provvedere all’approvazione del suddetto progetto al fine della presentazione



di apposita domanda di partecipazione da presentarsi attraverso la piattaforma
informatica accessibile all’indirizzo www.sportesalute.eu/sport-nei-parchi.htmlentro il
termine delle ore 16:00 del giorno 15 febbraio 2021, compilando regolarmente tutti i
campi previsti dal form predefinito con allegazione della seguente documentazione:

Planimetria completa di dimensionamenti dell’area individuata;a.
Relazione riportante le caratteristiche dell’area selezionata in termini dib.
accessibilità, assenza di barriere architettoniche, compatibilità a livello
urbanistico ambientale con le installazioni previste, completa di immagini a
corredo;
In caso domanda di nuova installazione: proposta progettuale redattac.
selezionando 1 dei modelli esemplificativi di installazione indicati nell’allegato3.
L’importo massimo per le spese di riqualificazione è di € 10.000 in
cofinanziamento al 50%tra Sport e Salute e Comune.

Delibera di approvazione dell’intervento, da parte del Comune richiedente;d.
Dichiarazione ai sensi degli artt. 46 e 47 DPR 445 del 2000 con l’indicazione dellee.
informazioni di cui all’art. 6 - INFORMAZIONI RICHIESTE - allegato 1 dell’Avviso

Documento di identità del legale rappresentante.f.

Di dare atto che le somme indicate nella presente proposta verranno inserite nel
Bilancio di Previsione 2021 – 2023 in corso di approvazione unitamente alla quota di
cofinanziamento a carico dell’ente.

Di dare atto che si provvederà all’impegno delle stesse unicamente a seguito di
avvenuta formale comunicazione di ammissione al contributo richiesto

Visti gli allegati pareri di regolarità tecnica e contabile espressi dal responsabile di
servizio ai sensi degli articoli 49 e 147 bis del D.Lgs n.267/00

con voti unanimi espressi nei modi di legge

DELIBERA

Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto anche ai sensi1.
della motivazione di cui all’art. 3 dell Legge n. 241/1990;

di APPROVARE il progetto predisposto dall’Ufficio Tecnico e comprensivo di:2.
Planimetria di inquadramento completa di dimensionamenti dell’area individuata;-
Relazione descrittiva della proposta progettuale riportante le caratteristiche dell’area-
selezionata in termini di accessibilità, assenza di barriere architettoniche, compatibilità a
livello urbanistico ambientale con le installazioni previste, completa di immagini a
corredo

http://www.sportesalute.eu/sport-nei-parchi.html


al fine della presentazione di apposita domanda di partecipazione all’avviso pubblico
edizione 2020/2021 predisposto da Sport e Salute S.p.A. e Associazione Nazionale
Comuni Italiani – ANCI per la promozione di nuovi modelli di pratica sportiva all’aperto,
sia in autonomia che attraverso le Associazioni e Società sportive dilettantistiche
(ASD/SSD) operanti sul territorio, e la realizzazione di sinergie di scopo tra le stesse
ASD/SSD e i Comuni per l’utilizzo di aree verdi comunali da presentarsi attraverso la
piattaforma informatica accessibile all’indirizzo
www.sportesalute.eu/sport-nei-parchi.htmlentro il 15 febbraio 2021.

di DARE ATTO che l’intervento non insiste su aree o terreni oggetto di contenzioso3.
giudiziario.

di DARE ATTO che le somme indicate nella presente proposta verranno inserite nel4.
Bilancio di Previsione 2021 – 2023 in corso di approvazione unitamente alla quota di
cofinanziamento a carico dell’ente.

di DARE ATTO che si provvederà all’impegno delle stesse unicamente a seguito di5.
avvenuta formale comunicazione di ammissione al contributo richiesto.

di DICHIARARE, successivamente, con separata votazione favorevole unanime, la
presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134-comma 4 - del
D.Lgs. n.267 del 18 agosto 2000.

.

http://www.sportesalute.eu/sport-nei-parchi.html


PARERE:   in ordine alla REGOLARITA' TECNICA

Data:           Il Responsabile del servizio
F.to D'Agostino Katia

PARERE:   in ordine alla Regolarità Contabile

Data:           Il Responsabile del servizio
F.to Di Vittorio
Priscilla



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to D'ANGELO CAMILLO F.to Piccioni Tiziana

__________________________________________________________________________
Prot. n. del

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 e contemporaneamente
comunicata ai capigruppo consiliari  ai sensi dell’art.125, comma 1 della Legge n.267/00.
Viene altresì pubblicata, in data odierna e per 15 giorni consecutivi, su sito web istituzionale
di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, della L. 18/06/2009 n.69).

Li
IL MESSO COMUNALE IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Giovanni DI SAVERIO F.to Giovanni DI SAVERIO

___________________________________________________________________________
La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità
previste dall’art.134, comma 4 della Legge n.267/00.
Li, 05-02-2021

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Giovanni DI SAVERIO

___________________________________________________________________________
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto segretario comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata
pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal             al           , ai sensi
dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 senza reclami.
Li,

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Piccioni Tiziana

___________________________________________________________________________
È copia conforme all’originale.
Lì,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

___________________________________________________________________________
ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data            per il decorso termine di 10
giorni dalla scadenza del periodo di pubblicazione ai sensi dell’art.134, della Legge n.267/00.
Lì,

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Piccioni Tiziana


